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Abstrakt

Téma švédské integrační politiky a integrace uprchlíků se zabývá současnou švédskou

integrační politikou se zaměřením na uprchlíky (azylanty). Práce uvádí integrační politiky do

kontextu uprchlické krize 2015, která byla pro Švédsko bezprecedentním obdobím v důsledku

rekordního počtu žadatelů o azyl. Dále práce analyzuje vývoj švédské integrační politiky

v časovém rámci od konce 90. let 20. století až po uprchlickou krizi 2015. Dalším cílem práce

je zjistit, jestli došlo ke změnám integračních politik Švédska v důsledku uprchlické krize. Do

práce je částečně zahrnuta i analýza politik azylových, které jsou propojené s politikami

integračními. Zásadní otázkou je, jaké integrační metody v případě uprchlíků si Švédsko zvolilo

a jakým způsobem byly implementovány.

Abstract

The topic of Swedish integration policy and integration of refugees deals with the

current Swedish integration policy with a focus on refugees (asylum seekers). The thesis puts

integration policies into the context of the refugee crisis 2015, which was an unprecedented

period for Sweden due to the record number of asylum seekers. The thesis also analyses the

development of Swedish integration policy in the time frame from the late 1990s to the refugee

crisis 2015. Another aim of the thesis is to find out if there were changes in Sweden's integration

policies as a result of the refugee crisis. The thesis also partially includes an analysis of asylum

policies that are linked to integration policies. The fundamental question is what integration

methods Sweden has chosen in the case of refugees and how they have been implemented.

Klíčová slova

Integrační politika, integrace uprchlíků, azyl, azylová politika, migrace, migrační krize,

Evropská uprchlická krize 2015

Keywords

Integration policy, integration of refugees, asylum, asyslum policy, migration, migration crisis,

European Refugee Crisis 2015
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1) Úvod

Tématem této bakalářské práce je švédská integrační politika a integrace uprchlíků. Toto

téma jsem se rozhodl zpracovat z toho důvodu, že není k dispozici dostatečné množství

literatury ohledně integrace uprchlíků v souvislosti s uprchlickou krizí 2015, jelikož se velká

část literatury o integračních politikách zabývá právě obecnou integrací třetizemců. Švédsko

jsem si vybral zejména kvůli tomu, že bylo v Evropě jednou z nejvíce zasažených zemí, co se

uprchlické vlny týče, a lze tak na něm dobře ilustrovat a zmapovat integrační i azylové politiky

v případě uprchlíků, právě ve světle této uprchlické krize. Kolem roku 2010 vypukly první

projevy tzv. „Arabského jara“, tehdy ještě nikdo netušil, že se v důsledku destabilizace několika

zemí na Blízkém východě dá do pohybu velké množství lidí. Spolu s Arabským jarem se tak

zrodila i evropská uprchlická krize. Švédsko se stalo hlavním cílem mnoha uprchlíků,

prchajících před válkou, bídou a nestabilitou. Integrace nově příchozích se tak stala výzvou pro

mnoho evropských států včetně Švédska.

V kontextu evropské uprchlické krize došlo k určité sebereflexi a přehodnocení švédské

integrační i azylové politiky, spolu s dalšími evropskými státy se Švédsko ocitlo v bodě, kdy se

potýká s výzvou integrace velkého počtu příchozích uprchlíků, kteří se do Švédska dostali

z odlišného kulturního prostředí a přišli s vidinou bezpečného útočiště před válkou a bídou.

Otázkou je, jaký byl vývoj švédských integračních politik zaměřených na uprchlíky, jakým

způsobem se k integraci těchto lidí Švédsko staví a jakým způsobem integrační politiky

implementuje. Další otázkou je, jak uprchlická krize ovlivnila vývoj těchto politik a do jaké

míry se případně proměnily.
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2) Výzkumný rámec práce

2.1) Přehled literatury

Podle Susan Fratzke (Senior Policy Analyst, Migration Policy Institute) zažilo Švédsko

v roce 2015 bezprecedentní výzvu v oblasti integrace ohledně velkého množství uprchlíků,

které země obdržela a obtížně zvládala zpracovat v důsledku velkého zahlcení systému. Fratzke

tvrdí, že v důsledku této rekordní uprchlické vlny došlo k zásadním změnám a okleštění

v azylovém systému Švédska. Podle ní se snažila země s tímto vyrovnat pomoci omezení

přílivu uprchlíků skrze změny azylové legislativy a dále se vláda snažila investovat do co

nejrychlejší integrace žadatelů o azyl a uprchlíků. Dalším tvrzením je, že pouze s časovým

odstupem bude možné evaluovat efektivitu integračních opatření na nově příchozí uprchlíky,

které byly implementovány. Otázkou je, jestli je změna ve švédském přístupu k azylové politice

pouze dočasná či přetrvá i do budoucna.1

MIPEX (Migrant Integration Policy Index – Index integrační politiky migrantů) je

mezinárodní ukazatel, který hodnotí státy podle úspěšnosti integračních politik. I přes snížené

skóre o jeden bod v reakci na změnu v politice slučování rodin (2015/2016) společně se

zdravotní politikou je podle MIPEXu nejdůkladnější systém integrace stále ve Švédsku, které

získalo celkové skóre 86. (2019) Švédsko má podle MIPEXu kompletní integrační strategii,

rovná práva, rozmanité příležitosti a je dlouhodobě bezpečnou zemí – toto vše mají zaručeno

jak noví migranti, tak i občané. Ke zásadní změně integračního systému ve Švédsku podle

MIPEXu nedošlo (poslední změna integrační politiky se odehrála v roce 2010), avšak vláda se

více soustředila na lepší implementaci dosavadní integrační politiky.2

1 Fratzke, Susan. „Weathering Crisis, Forging Ahead: Swedish Asylum and Integration Policy“. Migration Policy

Institute, (červen 2017): https://www.migrationpolicy.org/research/weathering-crisis-forging-ahead-swedish-

asylum-and-integration-policy (staženo 8. dubna 2021).

2 „Migrant Integration Policy Index Sweden 2019“, https://www.mipex.eu/sweden (staženo 1. června 2022).
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Podle diskusní zprávy „Does Integration Policy Integrate“ (v překladu: Integruje

integrační politika?) (IZA Institute of Labor Economics) mají uprchlíci ve Švédsku, kteří se

účastní úvodního integračního programu lepší výsledky z dlouhodobého hlediska v oblasti

zaměstnanosti než ti, kteří se programu neúčastnili. Tento výzkum ukazuje, že organizační a

administrativní změny švédského integračního programu z roku 2010 (Introduction Policy)

zlepšily výsledky integrace a mají potenciál mít dlouhodobě pozitivní vliv na zaměstnanost

uprchlíků. Výsledky se ovšem mohou lišit v závislosti na konkrétní skupině přistěhovalců,

podle vzdělání, věku, pohlaví, kulturního pozadí atd.3

3
Qi, Haodong, Irastorza, Emilsson and Bevelander. „Does Integration Policy Integrate? The Employment Effects

of Sweden’s 2010 Reform of the Introduction Program“. IZA Institute of Labor Economics (září 2019).
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2.2.) Teoretická část

Práce se zabývá současnou švédskou integrační politikou uprchlíků (azylantů)

v současné a nedávné době (s těžištěm kolem evropské uprchlické krize 2015). Jedná se o

komplexní analýzu švédské integrační politiky zaměřené na uprchlíky, jejich cílů a implikací.

Práce analyzuje vývoj cílů švédské integrační politiky od konce 90. let 20. století až po

uprchlickou krizi 2015. Dále se práce snaží zjistit, zdali došlo ve světle uprchlické krize ke

změnám této politiky, a pokud ano, o jaké změny se jedná a z jakého důvodu proběhly, případně

jaké mají implikace. Do práce jsou zahrnuty zásadní problémy, které musí Švédsko v rámci

integrace překonat a mapuje přehled příležitostí, které se v rámci integrace uprchlíků a

integrační politiky nabízejí. Hlavním výzkumným předmětem této práce jsou integrační

politiky zaměřené na uprchlíky. Tyto politiky jsou pro kontext doplněny i politikami azylovými,

jelikož se práce integračními politikami se zaměřením na uprchlíky, nikoliv integrací třetizemců

obecně, tyto dvě politiky zde spolu úzce souvisí. Následně je důležité v práci stručně shrnout

jednotlivé definice politik a pojmy s nimi související pro lepší pochopení a vymezení

zpracovávaného tématu.

Vymezení jednotlivých politik:

Migrační politiky: Migrační politikou se označují politiky, které směřují k přímé či

nepřímé regulaci a řízení pohybu lidí přes mezinárodní hranice a jejich pobytu na území států,

jejichž nejsou občany. Dále se migrační politiky týkají jak regulace a usměrňování, tak legální

migrace, tedy i postihu a prevence nelegální migrace.4 Imigrační politiky: Imigrační politiky


[…]


individuální přístup, boj proti diskriminaci, propagaci demokratických a humanitárních hodnot.

Cílem těchto politik není asimilace, nýbrž inkluze, tedy jedná se o integraci s důrazem na

rozmanitost společnosti, kde se slovo tolerance nahrazuje slovem respekt (k druhým).

Bezprecedentní napětí se v integračním systému projevilo nedostatkem ubytovacích

kapacit, kapacit ve školství (nedostatek učitelů), dále existovali určité překážky v zapojení

uprchlíků do pracovního procesu z mnoha různých důvodů. Vládní instituce i obce přicházeli

s kreativními řešeními, které napomohli situaci přečkat. Vládní instituce se snažili azylanty co

nejrychleji zahrnout do pracovního procesu, což ovšem mohlo mít vedlejší účinky, kdy byli

azylanti pod tlakem se zapojit do pracovního procesu mimo jejich obor. Zapojením uprchlíků

do pracovního procesu se vláda snažila snížit vysoké náklady na integraci a sociální systém.

Jediné, co se tak v rámci integračního systému proměnilo byl důraz na jednotlivé oblasti

integrace v reakci na vzniklé problémy s integrací nově příchozích uprchlíků, vláda se snažila

uprchlíky co nejrychleji zapojit do pracovního procesu, zvýšila podíl investic a snažila se celý

proces integrace urychlit směrem k soběstačnosti azylantů. Tento přístup vytvářel na některé

azylanty velký tlak, což si ovšem s dosavadní integrační politikou neprotiřečilo. Existují však

obavy, že některé z těchto opatření mohou mít spíše opačný efekt, což lze prokázat až

s odstupem času. Švédsko si v mezinárodních ukazatelích i přes tuto krizi udrželo v mnoha

ohledech prvenství.

Co bývá hodnoceno negativně v souvislosti s uprchlickou krizí je změna švédské azylové

politiky, která se vydala více restriktivním směrem, zpřísnila pravidla pro slučování rodin a

uzavřela hranice pro většinu nově příchozích, kteří tak neměli šanci získat ve Švédsku azyl.
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Změna této azylové politiky šla ruku v ruce s rostoucí nespokojeností obyvatelstva a vzrůstem

populismu. Změnou této politiky šlo o snahu zamezit většímu přísunu uprchlíků. Současně se

vláda snažila soustředit na integraci žadatelů o azyl a azylanty, kteří již v zemi pobývali.

I přes veškeré obtíže se tedy ukázalo, že švédský integrační systém je skutečně flexibilní a

dokáže si poradit i s nečekanými problémy. Díky tomu, že integrační systém obstál se

dosavadní politiky nezměnily. Otázkou pro další výzkum je, jakým směrem by se měla

integrační politika uprchlíků vyvíjet do budoucna na základě současných zkušeností, případně,

jaké dopady bude mít současná politika integrace uprchlíků na budoucí životy těch, kteří jsou

těmto opatřením podrobeni.
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7) Summary

The aim of this bachelor thesis was to map Sweden's integration policies, their development

and implementation in the light of the 2015 refugee crisis. The question was how the policy

developed and whether there were any changes as a result of the crisis. Part of the analysis of

these policies includes an analysis of asylum policies that go hand in hand with integration

policies.

2015 was a big test for Sweden's integration and asylum system as a result of the refugee

crisis. Sweden became home to an unprecedented number of people fleeing persecution within

a short period of time. Did the integration system and integration policies change in any way as

a result of the crisis? Although the integration system experienced a high level of unprecedented

tension in Sweden, thanks to the flexibility of government institutions it withstood the crisis.

The integration system coped with the crisis as it had been designed in the years before the

crisis and thus did not have to undergo a fundamental change as a result of the crisis, thus the

basic framework of the integration policy of 2010 remained the same. This integration policy

was about focused individual approach, fighting discrimination, promoting democratic and

humanitarian values etc. The aim of these policies is not assimilation, but inclusion, i.e.

integration with an emphasis on the diversity of society, where the word tolerance is replaced

by the word respect (for others).

The unprecedented tension in the integration system manifested itself in the lack of

accommodation capacity, capacity in education (lack of teachers), and there were some

obstacles to the integration of refugees into the labour force. The government institutions and

municipalities came up with creative solutions that helped to weather the situation. Government

institutions tried to integrate asylum-seekers into the labour force as quickly as possible, but

this could have the side effects of putting asylum-seekers under pressure to participate in the

labour force outside their field. By integrating refugees into the labour force, the government

tried to reduce the high costs of integration and the social benefit system.

The only thing that changed within the integration system was the emphasis on individual

areas of integration in response to the problems of integration of newly arrived refugees, the

government tried to integrate refugees into the labour force as quickly as possible, increased

the share of investment and tried to speed up the integration process towards the self-sufficiency

of asylum-seekers. This approach put a lot of pressure on some asylum-seekers, but this did not

contradict the integration policy to date. However, there are concerns that some of these

measures may have rather the opposite effect, which will only become apparent after some time.
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Despite this crisis, Sweden has maintained its primacy in international indicators in many

respects.

What has been assessed negatively in the context of the refugee crisis is the change in

Swedish asylum policy, which has taken a more restrictive course, tightening the rules on family

reunification and closing the borders to the majority of newcomers, who had no chance of

gaining asylum in Sweden. The change in this asylum policy went hand in hand with the

growing discontent of the population and the rise of populism. The change in this policy was

an effort to prevent a larger influx of refugees. At the same time, the government tried to focus

on the integration of asylum-seekers and asylum-seekers who were already residing in the

country.

So, despite all the difficulties, Sweden's integration system has proven to be truly flexible

and able to cope with unexpected challenges. The integration system's success has not changed

existing policies. The question for further research could be how refugee integration policy

should evolve in the future based on the current experiences, or perhaps, what effects will have

the current refugee integration policy on the future lives of those who are subjected to those

measures.
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