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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Cílem předložené práce je přinést „komplexní analýzu švédské integrační politiky zaměřené na uprchlíky“ a

„zjistit, zdali došlo ve světle uprchlické krize ke změnám této politiky, a pokud ano, o jaké změny se jedná a z

jakého důvodu proběhly, případně jaké mají implikace“ (str. 6). Práce tak představuje jednopřípadovou práci se

zaměřením na Švédsko a jejím hlavním předmětem výzkumu jsou integrační politiky zaměřené specificky na

uprchlíky (nikoliv třetizemce obecně) (str. 6).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Studentem vybrané téma je adekvátně zvolené, vzhledem k tomu, jak výjimečné postavení Švédsko se svými

integračními politikami obecně, a do nedávné doby i otevřenými azylovými politikami konkrétně, představuje.

Předložená výzkumná otázka, jakým způsobem uprchlická krize proměnila integrační politiky zaměřené na

azylanty, se tak odkazuje na velmi aktuální problematiku, o kterou se zajímá celosvětová migrační literatura.

Práce však vykazuje několik nedostatků, které níže jednotlivě podrobněji rozeberu.

Jednou ze slabých stránek práce považuji nepříliš přehlednou strukturu práce. Ve čtvrté kapitole autor, zdá se,

chce uvést kontext zkoumané problematiky, tedy migraci obecnou i uprchlickou do Švédska, zároveň však již

kapitolu doplňuje i o analýzu „švédských azylových a integračních politik před rokem 2015“ (podkapitola 4.3),

v jejímž závěru přitom přikládá rovněž analýzu azylových politik po roce 2015. Následující pátá kapitola se

nicméně zmatečně znovu vrací zpět k integračním i azylovým politikám před rokem 2015 (podkapitola 5.2),

přičemž všechny následné podkapitoly (5.3-5.7) se již opět vztahují pouze k situaci po roce 2015. Rovněž

podkapitola 5.1 zaměřená na evropský prostor obecně by se více hodila ke kapitole 3, která se evropským

kontextem zabývá explicitně. Čtenář se tak ztrácí v tom, jaké argumenty konkrétně chce autor kde předložit.

Největším kamenem úrazu je ovšem nevyjasněné užívání termínů „integrační“ a „azylová politika“, které autor

často zaměňuje. V teoretické části sice vymezuje zaměření práce na „integrační politiky zaměřené na uprchlíky“

a explicitně vyjadřuje, že se práce nezabývá integrací třetizemců obecně (str. 6), autor však nevyjasnil, jak bude

dané termíny užívat a jejich užívání je proto také často zmatečné. Některé nadpisy se tak například odkazují na

oba typy politiky (např. podkapitola 4.3), jiné pak pod názvem „integrační politiky“ analyzují v reálu politiky

azylové (např. podkapitoly 5.1 a 5.2). V závěru pak autor čtenáře ještě více znejistí, co je tedy hlavním

předmětem jeho zájmu, protože se v definici cíle práce a výzkumné otázky odkazuje už pouze na politiky

integrační s tím, že analýza politik azylových je součástí (str. 39). V teoretické části přitom autor uvádí zaměření

práce na pouze integrační politiky vůči uprchlíkům velmi jasně a konkrétně. Ucelené užívání tohoto zvoleného

přístupu však v práci chybí.

Student obecně prokázal schopnost pracovat se zdroji, pouze podkapitola zaměřená na přehled literatury

odkazuje pouze na jednu odbornou práci, přestože v celé práci autor s akademickou literaturou pracuje v širší

míře, jak dokazuje výčet citačních odkazů. Představení MIPEXu pak naopak patří spíše do sekce metodologické,

kde by student mohl podrobněji rozebrat více zdrojů, na jejichž základě analýzu realizoval. Musím rovněž

vytknout, že MIPEX nepředkládá index o „úspěšnosti integračních politik“ zkoumaných států, jak student čtenáři

předkládá (str. 4 a 37), nýbrž pouze o příležitosti migrantů začlenit se do hostitelské společnosti, resp. hodnotí

otevřenost či uzavřenost integračních politik daných států.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je sepsána srozumitelným jazykem, s pouze občasnými gramatickými či typografickými chybami, citační

norma i další formální náležitosti práce jsou zachovány. V některých úsecích práce není jednotně

naformátována, jako např. na stranách 4-5 či 11-12, mezi nimiž je z neznámých důvodů zbytečně volný

prostor. Rovněž je překvapující občasné používání jazyka ve formě zkratkovitých bodů, někdy dokonce i bez

interpunkce (např. str. 7, 23 či 27).

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

[ ] Theses [ x ] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly: V pořádku. Uvedené shodné odkazy jsou ozdrojovány.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Student dokázal základní schopnosti potřebné k závěrečné práci: formulace výzkumné otázky a souvisejících

teoretických konceptů a přístupů, jejich uplatnění v praktické části formou kvalitativní analýzy i schopnost

pracovat s různorodými zdroji. Práce vykazuje několik výše zmíněných nedostatků, které však nepřekáží

přistoupení k obhajobě.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Během Vaší prezentace doporučuji znovu vyjasnit hlavní předmět výzkumu (integrační vs. azylové politiky,

případně jejich vztah a chápání v práci) a v návaznosti na toto vymezení stručně shrnout hlavní zjištění

výzkumu.

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Doporučuji k obhajobě s navrhovanou známkou C-D.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.